§ 1º Na hipótese de que trata o caput deste arti-

go, se o contribuinte não atender, no prazo marcado, à in-

timação para prestar esclarecimentos, as multas a que se

referem os incisos I e II do caput do art. 44 da Lei nº

9.430, de 27 de dezembro de 1996, passarão a ser de 225%

(duzentos e vinte e cinco por cento) e 450% (quatrocentos e

cinqüenta por cento), respectivamente.

§ 2º O disposto no caput e no § 1º deste artigo

aplica-se, inclusive, na hipótese de descumprimento da

obrigatoriedade de crédito em conta corrente de depósito a

7

vista do beneficiário dos valores correspondentes às se-